
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE  N.  32  DEL  04/04/2020 AVENTE AD OGGET=
TO:  "PSR MARCHE 2014-2020. SOSTEGNO ALLO SVILUPPO
LOCALE LEADER. MISURA 19.2.7.6. OPERAZIONE A). IN=

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 18:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta
comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 del Reg.          Data 29-05-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.53  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DESCRIZIONE IMPORTI

A.1 Lavori a base d’asta € 54.403,37

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.54 del 29/05/2020 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE:
la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la-
realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un
condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;
per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere l'individuazione di-
strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL)
volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL e derivanti dalle manifestazioni
di interesse raccolte;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 32 del 04/04/2020 con la quale:
- si approvava e faceva propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "
PSR MARCHE 2014-2020. SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER. MISURA
19.2.7.6. OPERAZIONE A). INVESTIMENTI RELATIVI AL PATRIMONIO CULTURALE E
NATURALE DELLE AREE RURALI  2019, IN PIL. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO. CUP: D89G19001430009." che qui si intende integralmente
riportata ad ogni effetto di legge;

- Si approvava il progetto definitivo/esecutivo, redatto dall’Ing. Andrea Tozzi relativo al
bando PSR Marche 2014-2020 – Misura 19.2.7.6 Operazione A) – “Investimenti relativi al
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali” emanato dal GAL Piceno, denominato:
“Intervento di recupero di uno spazio adiacente al castello di Ripaberarda, ai piedi
dell’Ascensione, per la realizzazione di servizi e un’area di sosta attrezzata in posizione
panoramica per i turisti che provengono dal monte dell’Ascensione o da Castignano”,
costituito dai seguenti elaborati:

A 01 – Relazione Tecnica;
A 02 – Documentazione Fotografica;
A 03 – Computo Metrico Estimativo;
A 04 – Elenco Prezzi;
A 05 – Quadro Economico;
A 06 – Cronoprogramma;
S 01 – Relazione Illustrativa;
S 02 – Relazione sui Materiali;
S 03 – Relazione di Calcolo;
S 04 – Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni;
S 05 – Piano di Manutenzione;
Piano di sicurezza e di coordinamento redatto dall’Ing. Andrea Nespeca;
A 01 – Stato di Fatto;
A 02 – Stato di Progetto;
S 01 – Esecutivi Strutturali;
Relazione geologica redatta dal Geol. Tonino Colletta;
Ed il seguente quadro economico:

A. IMPORTO DEI LAVORI

DELIBERA DI GIUNTA  n.53  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2



€ 500,00

B.1 Spese tecniche generali:

B.2 Cassa previdenziale 4% su B.1.1 + B.1.2 + B.1.4 € 255,50

€ 55.488,49

B.3 Cassa previdenziale 2% su B.1.3 € 11,88

€ 1.085,12

B1.1

B.4 Imprevisti (compresa IVA) + arrotondamento € 1.655,47

Progettazione definitiva/esecutiva, D.L. € 4.410,00

B.5 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 - 0,8% importo lavori € 443,91

A.2

TOTALE B. € 9.348,26

B.1.2. CSP, CSE

C. IVA

€ 1.477,50

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

C.1 Iva lavori 10% € 5.548,85

B.1.3

C.2 Iva spese tecniche 22% € 114,40

Relazione geologica   € 594,00

TOTALE DI PROGETTO A. + B. + C. € 70.500,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

Si dava atto che il responsabile Unico del procedimento è la scrivente Responsabile Arch.-
Martina Butteri;
di trasmettere la domanda di partecipazione al bando tramite la piattaforma SIAR, così-
come previsto dal bando emanato dal GAL PICENO;

PRESO ATTO che nelle more di tale procedura l’Amministrazione Comunale ha effettuato
una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario ritenendo di revocare la Delibera di
Giunta Comunale n. 32 del 04/04/2020 in quanto, la MISURA 19.2.7.5 OPERAZIONE A).
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO,
INFORMAZIONI TURISTICHE, INFRASTRUTTURE -2019 – PIL, risulta più consona al
soddisfacimento delle esigenze del territorio, in quanto la rimodulazione del progetto prevede
il collegamento tra il comune di Castignano e la frazione di Ripaberarda a mezzo di un
percorso di riqualificazione ambientale, atto al potenziamento dell’offerta turistica e dei
relativi servizi in modo da stimolare la crescita e promuovere la sostenibilità ambientale e
socioeconomica delle aree rurali, attraverso il ripristino e la segnalazione di un antico sentiero
e la riqualificazione di una piccola infrastruttura a scopo turistico;

DATO ATTO che secondo un indirizzo condiviso ormai quasi unanimemente dalla dottrina e
dalla giurisprudenza la norma costituzionale costituisce il fondamento e, al tempo stesso, il
substrato costituzionale del potere di autotutela, finalizzato al più efficace perseguimento
dell’interesse pubblico generale;

RICHIAMATO l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 che nella prima parte prevede che “per
sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero nel caso di mutamento della situazione di
fatto o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha
emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”;

DATO ATTO, quindi, che con tale disposizione il legislatore ha accolto l’indirizzo
interpretativo che ammetteva la c.d. revoca per ius poenitendi, ossia per mutata valutazione
soggettiva dell’interesse pubblico sia per la revoca per c.d. sopravvenienza;

TOTALE IMPORTO LAVORI A.

B.1.4

DELIBERA DI GIUNTA  n.53  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

Collaudo statico



DELIBERA DI GIUNTA  n.53  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

RIBADITO che per costante giurisprudenza e dottrina la Pubblica Amministrazione ha la più
ampia discrezionalità nella scelta relativa all’adozione dell’atto di revoca tale da legittimare
un possibile ripensamento dell’interesse pubblico inizialmente individuato (cfr. ex multis
Consiglio di Stato, Sezione III, sent. n. 4554 del 01.08.2011; Tar Puglia, Sezione III di Lecce,
sentenza 25 gennaio 2012, n. 139);

RITENUTO OPPORTUNO rivalutare e rimodulare il progetto di cui trattasi in base alle
motivazioni sopra rappresentate e di autorizzare il RUP arch. Martina Butteri alla
predisposizione di tutti gli atti dando indirizzo del progetto di seguito nominato: “PSR
MARCHE 2014-2020. SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER. MISURA 19.2.7.5
OPERAZIONE A). INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO
PUBBLICO, INFORMAZIONI TURISTICHE, INFRASTRUTTURE -2019 – PIL.
“RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA DEL BELVEDERE DEL CASTELLO ATTRAVERSO IL
MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ESISTENTI”.

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e
tecnico-contabile previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

VISTI:
il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 48 comma 2;-
la Legge n. 241/90 ed in particolare l’art. 21 quinquies come novellato dalla L. 15/2005 e-
s.m.i.;
il bilancio di previsione anno 2020/2022 approvato con D.C.C. n. 7 del 25/03/2020;-
il D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;-
il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nella parte ancora vigente;-
il regolamento di contabilità comunale;-

PROPONE

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della
presente proposta di deliberazione;

DI PROCEDERE alla revoca ai sensi l’art. 21 quinquies della Legge n. 241/90, in sede di
autotutela, della deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 04/04/2020, esecutiva, avente ad
oggetto: “PSR MARCHE 2014-2020. SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER.
MISURA 19.2.7.6. OPERAZIONE A). INVESTIMENTI RELATIVI AL PATRIMONIO
CULTURALE E NATURALE DELLE AREE RURALI  2019, IN PIL. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - CUP: D89G19001430009”;

DI FORMULARE INDIRIZZO al RUP arch. Martina Butteri per la predisposizione di tutti
gli atti necessari all’approvazione del progetto definitivo di seguito specificato: “PSR
MARCHE 2014-2020. SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER. MISURA 19.2.7.5
OPERAZIONE A). INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO
PUBBLICO, INFORMAZIONI TURISTICHE, INFRASTRUTTURE -2019 – PIL. “AREA
SOSTA E SERVIZI IN IMMOBILE ADIACENTE AL CASTELLO DI RIPABERARDA E
RECUPERO ANTICO SENTIERO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO STORICO DI
CASTIGNANO”;

DI TRASMETTERE la domanda di partecipazione al bando tramite la piattaforma SIAR, così
come previsto dal bando emanato dal GAL PICENO;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio
Tecnico Comunale;

DI TRASMETTERE la presente proposta, al servizio finanziario per il seguito di competenza;



DELIBERA DI GIUNTA  n.53  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;

DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 134
del Decreto legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "
REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.
32 DEL 04/04/2020 AVENTE AD OGGETTO: "PSR MARCHE 2014-2020. SOSTEGNO
ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER. MISURA 19.2.7.6. OPERAZIONE A).
INVESTIMENTI RELATIVI AL PATRIMONIO CULTURALE E NATURALE DELLE
AREE RURALI  2019, IN PIL. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
- CUP: D89G19001430009"." che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di
legge;

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della
presente proposta di deliberazione;

DI PROCEDERE alla revoca ai sensi l’art. 21 quinquies della Legge n. 241/90, in sede di
autotutela, della deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 04/04/2020, esecutiva, avente ad
oggetto: “PSR MARCHE 2014-2020. SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER.
MISURA 19.2.7.6. OPERAZIONE A). INVESTIMENTI RELATIVI AL PATRIMONIO
CULTURALE E NATURALE DELLE AREE RURALI  2019, IN PIL. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - CUP: D89G19001430009”;

DI FORMULARE INDIRIZZO al RUP arch. Martina Butteri per la predisposizione di tutti
gli atti necessari all’approvazione del progetto definitivo di seguito specificato: “PSR



DELIBERA DI GIUNTA  n.53  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

MARCHE 2014-2020. SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER. MISURA 19.2.7.5
OPERAZIONE A). INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO
PUBBLICO, INFORMAZIONI TURISTICHE, INFRASTRUTTURE -2019 – PIL. “AREA
SOSTA E SERVIZI IN IMMOBILE ADIACENTE AL CASTELLO DI RIPABERARDA E
RECUPERO ANTICO SENTIERO DI COLLEGAMENTO AL CENTRO STORICO DI
CASTIGNANO”;

DI TRASMETTERE la domanda di partecipazione al bando tramite la piattaforma SIAR, così
come previsto dal bando emanato dal GAL PICENO;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio
Tecnico Comunale;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 03-06-2020 al
18-06-20 con numero 572
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 03-06-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 03-06-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.53  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 7

POLINI FABIO


